O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº2469/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja viabilizada a instalação de tachões (conhecidos como “tartarugas”) na Rua Augusto Ribeiro dos Santos, em frente à panificadora Gold Pão, nas proximidades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).                                                     JUSTIFICATIVA A medida visa aumentar a segurança viária no local, tendo em vista que muitos motoristas cruzam diretamente de uma faixa para a outra sem reduzir a velocidade ou respeitar o fluxo de veículos, o que tem gerado risco de acidentes, especialmente em frente à panificadora e à UPA, áreas de grande circulação de pedestres e veículos. A instalação dos tachões servirá como redutor físico e disciplinador de fluxo, forçando os condutores a manterem-se em sua faixa e reduzirem a velocidade, promovendo maior segurança tanto para pedestres quanto para demais usuários da via.  Câmara Municipal de Araucária, 22 de julho de 2025.           LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

      IMAGEM DO LOCAL:

		2025-07-22T15:52:40-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1